ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23 августа 2021 г. N 1385

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства Российской Федерации М.МИШУСТИН

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2021 г. N 1385

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. N 278 "О порядке предоставления в 2019 - 2024 годах субсидий в виде имущественных взносов Российской Федерации в государственную корпорацию - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об особенностях предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 13, ст. 1402; 2020, N 35, ст. 5591; N 43, ст. 6792; 2021, N 20, ст. 3366):

а) в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Предоставить государственной корпорации - Фонду содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд) в 2019 - 2024 годах субсидии в виде имущественных взносов Российской Федерации в Фонд на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда (далее - субсидии) в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета.";

абзацы второй - седьмой признать утратившими силу;

- б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
- "2. Установить, что субсидии направляются на увеличение лимитов предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации за счет средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда (далее лимиты предоставления финансовой поддержки) в размере, предусмотренном пунктом 1 настоящего постановления.

Предоставление субсидий осуществляется в целях реализации федерального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда", входящего в состав национального проекта "Жилье и городская среда".

Прогнозный размер субсидии, направляемой на увеличение лимитов предоставления финансовой поддержки, по годам, следующим за плановым периодом, предусмотренным в федеральном законе

- о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, определяется исходя из объемов финансового обеспечения по годам реализации, установленных паспортом федерального проекта "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" (далее паспорт федерального проекта).";
- в) в пункте 2(1) слова "Размеры субсидий, указанные в абзацах шестом и седьмом пункта 1 и абзацах шестом и седьмом пункта 2" заменить словами "Размеры субсидий, предусмотренные пунктами 1 и 2";
- г) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:
- "4(1). Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" при формировании проекта федерального закона о федеральном бюджете (проекта федерального закона о внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете).";
- д) в пункте 13:
- в подпункте "б" слова "показателей результативности" заменить словом "результатов";
- в подпункте "е" слова "об использовании субсидии" заменить словами "о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия," и слова "показателей результативности" заменить словом "результатов";

дополнить подпунктами "и" и "к" следующего содержания:

- "и) порядок согласования новых условий соглашения о предоставлении субсидии его сторонами в случае уменьшения Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации как получателю средств федерального бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на цели предоставления субсидии, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о предоставлении субсидии, или расторжения соглашения о предоставлении субсидии при недостижении согласия по новым условиям;
- к) положения, устанавливающие обязанность Фонда по возврату в федеральный бюджет остатка субсидии.";
- е) в пункте 14 слова "счет, открытый территориальному органу Федерального казначейства" заменить словами "казначейский счет, открытый";
- ж) в пункте 15:
- в абзаце первом слово "Результативность" заменить словом "Результаты";
- в подпункте "а" слова "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" (далее паспорт федерального проекта)" исключить;
- з) в пункте 16 слово "Результативность" заменить словом "Результаты";
- и) в пункте 17 слова "отчетность об использовании субсидии" заменить словами "отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия", слова "показателей результативности" заменить словом "результатов";
- к) пункт 19 изложить в следующей редакции:
- "19. В случае установления по итогам проверок, проведенных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и органами государственного финансового контроля, факта несоблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета:

- а) на основании требования Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, направленного заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения Фондом соответствующего требования;
- б) на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.".
- 2. Подпункт "б" пункта 2 и пункт 3 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. N 278, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2020 г. N 1295 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. N 278" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 35, ст. 5591), признать утратившим силу.
- 3. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 октября 2020 г. N 1699 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. N 278 " (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 43, ст. 6792) признать утратившим силу.